Moagem
Process Filtration
2
Atualmente, SEFAR NYTAL® é a marca utilizada para os produtos
fabricados e vendidos pela Sefar para as indústrias alimentícia e de
moagem. Nossos produtos estão disponíveis em rolos e confeccionados
para todos os tipos de equipamentos para peneiramento.
Fornecemos para moinhos todos os produtos necessários para penei-

Os plansifters utilizados em operações
de classificação de moagem estão ent-
re as máquinas mais importantes nessa
indústria.
As telas SEFAR NYTAL® PA oferecem
as seguintes vantagens
  Maior produtividade
  Maior rendimento
  Vida útil prolongada
  Alta confiabilidade
  Ampla linha de produtos
Quadros de Plansifter
Plansifter
SEFAR NYTAL® PA
SEFAR NYTAL® PA-GG Abertura da malha [µm] Área aberta [%]
PA-12GG-1800 1800 61
PA-14GG-1600 1600 60
PA-15GG-1400 1400 59
PA-16GG-1320 1320 59
PA-17GG-1250 1250 58
PA-18GG-1180 1180 59
PA-19GG-1120 1120 58
PA-20GG-1000 1000 57
PA-22GG-950 950 57
PA-23GG-900 900 56
PA-24GG-850 850 53
PA-26GG-800 800 53
PA-27GG-750 750 52
PA-28GG-710 710 53
PA-30GG-670 670 53
PA-31GG-630 630 53
PA-32GG-600 600 51
PA-34GG-560 560 49
PA-36GG-530 530 50
PA-38GG-500 500 47
PA-40GG-475 475 48
PA-42GG-450 450 48
PA-44GG-425 425 46
PA-45GG-400 400 47
PA-47GG-375 375 47
PA-50GG-355 355 48
PA-52GG-335 335 46
PA-54GG-315 315 44
PA-58GG-300 300 45
PA-60GG-280 280 45
PA-62GG-275 275 44
PA-64GG-265 265 43
PA-66GG-250 250 46
PA-68GG-243 243 44
PA-70GG-236 236 44
PA-72GG-224 224 42
PA-74GG-212 212 40
SEFAR NYTAL® PA-GG
FDA and EU
C
O
M
PLIANT
4
Plansifter
SEFAR NYTAL® PA
SEFAR NYTAL® PA-Milling Abertura da malha [µm] Área aberta [%]
PA-3-300 300 54
PA-4-280 280 53
PA-5-250 250 51
PA-6-212 212 49
PA-7-200 200 48
PA-8-180 180 46
PA-81⁄2-160 160 44
PA-9-150 150 44
PA-91⁄2-140 140 43
PA-10-132 132 44
PA-101⁄2-125 125 40
PA-11-118 118 42
PA-12-112 112 40
PA-121⁄2-106 106 38
PA-13-100 100 38
PA-14-95 95 38
PA-141⁄2-90 90 37
PA-15-85 85 34
PA-17-80 80 35
PA-20-75 75 34
PA-21-71 71 33
PA-25-63 63 30
SEFAR NYTAL® PA-Schlinger
PA-7S-200 200 50
PA-8S-180 180 46
PA-9S-150 150 44
PA-91⁄2S-140 140 43
PA-12S-112 112 40
SEFAR® NYTAL PA-Schlinger(tecelagem Leno) – tecido  fabricado sob encomenda.
SEFAR NYTAL® PA-XXX Abertura da malha [µm] Área aberta [%]
PA-3 XXX-300 300 45
PA-4 XXX-280 280 45
PA-5 XXX-250 250 46
PA-6 XXX-212 212 40
PA-7 XXX-200 200 39
PA-8 XXX-180 180 39
PA-81⁄2 XXX-160 160 37
PA-9 XXX-150 150 38
PA-91⁄2 XXX-140 140 37
PA-10 XXX-132 132 40
PA-101⁄2XXX-125 125 37
PA-11 XXX-118 118 34
PA-12 XXX-112 112 38
PA-13 XXX-100 100 32
PA-14 XXX-95 95 33
PA-141⁄2XXX-90 90 36
PA-17 XXX-85 85 35
SEFAR NYTAL® PA-MF
PA-3MF-300 300 51
PA-4MF-280 280 51
PA-5MF-250 250 51
PA-6MF-212 212 44
PA-7MF-200 200 44
PA-8MF-180 180 43
PA-81⁄2MF-160 160 42
PA-9MF-150 150 42
PA-91⁄2MF-140 140 41
PA-10MF-132 132 43
PA-101⁄2MF-125 125 41
PA-11MF-118 118 41
PA-12MF-112 112 42
PA-13MF-100 100 39
PA-14MF-95 95 36
SEFAR NYTAL® PA-XXX
SEFAR NYTAL® PA-MF
SEFAR NYTAL® PA-Milling SEFAR NYTAL® PA-Schlinger
(tecelagem tipo Leno ou “giro-inglês”)

para purificadores
Os purificadores são utilizados na
produção de sêmolas limpas e na
produção de farinhas com baixo teor
de cinzas. Para essa aplicação a Sefar
recomenda o uso de telas de Poliéster,
nossa linha SEFAR NYTAL® PET-GG.
FD
A and EU
COMPLIA
N
T
SEFAR NYTAL® PET-GG
Tela de purificador fixada no quadro base
SEFAR NYTAL® PET-GG Abertura da malha [µm] Área aberta [%]
PET-12GG-1800 1800 61
PET-14GG-1600 1600 61
PET-15GG-1400 1400 57
PET-16GG-1320 1320 59
PET-18GG-1180 1180 60
PET-20GG-1000 1000 58
PET-22GG-950 950 58
PET-23GG-900 900 56
PET-24GG-850 850 55
PET-26GG-800 800 55
PET-27GG-750 750 53
PET-28GG-710 710 54
PET-30GG-670 670 52
PET-31GG-630 630 53
PET-32GG-600 600 51
PET-34GG-560 560 49
PET-36GG-530 530 50
PET-38GG-500 500 48
PET-40GG-475 475 49
PET-42GG-450 450 48
PET-44GG-425 425 46
PET-45GG-400 400 48
PET-47GG-375 375 46
PET-50GG-355 355 47
PET-52GG-335 335 46
PET-54GG-315 315 44
PET-56GG-300 300 46
PET-60GG-280 280 44
PET-64GG-265 265 47
PET-66GG-250 250 46
PET-70GG-236 236 43
PET-72GG-224 224 42
7
Purificadores
SEFAR NYTAL® PET
Coberturas prontas para quadro de fixação rápida

 HF = Solda de alta frequência
Coberturas para peneiras prontas para
vários modelos, sob encomenda.
Peneiras centrífugas (turbo e vibratória)
SEFAR NYTAL® PA-HD
Peneira vibratória
Coberturas para peneira turbo
Vibro-sifter cover
FD
A and EU
COMPLIA
N
T
SEFAR NYTAL® PA-HD
SEFAR NYTAL® PA-HD Abertura da malha [µm] Área aberta [%]
PA-2HD-350 350 35
PA-3HD-300 300 34
PA-5HD-250 250 34
PA-6HD-210 210 33
PA-8HD-177 177 34
PA-9HD-150 150 38
Outras especificações de tecidos disponíveis mediante pedido
9
Mangas de conexão
SEFAR TETEX® MULTI